این کتاب دارای پیش‌گفتار، نقد قاطع برهان، ضمایم و مقالاتی با عناوین نگاهی به‌دساتیر، برهان قاطع، اتحاد نظر بین غالب و مؤلف برهان، غالب و ذال فارسی، تصحیفات و لغات فارسی است.

استاد در این کتاب بعضی از مندرجات قاطع برهان غالب را نقد و بررسی کرده است. برهان قاطع یکی از فرهنگ‌های مهم زبان فارسی است که محمد حسین بن خلف تبریزی متخلص به‌برهان آن را در سال ۱۰۶۲ هجری (۱۶۵۲ م) در زمان سلطان غیاث‌الدین قطب شاه تألیف کرد. ویژگی‌های این فرهنگ به‌قرار زیر است:

این فرهنگ حجیم‌ترین فرهنگ زمان خود محسوب می‌شود که به‌ترتیب حروف تهجی مرتب شده است و معنی الفاظ در آن به‌تفصیل آورده شده است که نظیر آن در فرهنگ‌های دیگر دیده نمی‌شود.